discorreu sobre o balanço e citou que as demonstrações são apresentadas nos padrões contábeis, 

com sugestões de melhoria colocadas pelos auditores independentes. Feita a apresentação, 

finalizou informando que a SCPAR Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2021 com um 

lucro líquido de R$ 12.882.258,38 (doze milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos). Ato contínuo, o Sr. Alexandre, solicitou ao Sr. 

Marcio Cassol, presidente do Conselho Fiscal, que explanasse sobre as considerações do 

CONFIS. Sr. Márcio informou que as demonstrações financeiras foram aprovadas pelo Conselho

[...]

01/2012, os representantes do Acionista Único deliberam, por unanimidade, pela distribuição do 

dividendo mínimo obrigatório, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do resultado 

líquido do exercício social de 2021, cujo valor importa em R$3.220.564,58 (três milhões, 

duzentos e vinte mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), cujo 

pagamento, porém, restará suspenso até 31 de dezembro de 2022, nos termos do § 3º do art. 205 

da Lei Federal 6.404 de 1976, tendo em vista a necessidade de avaliar os impactos no fluxo de 

caixa da Companhia em decorrência do cronograma financeiro de desembolso para a obra de